
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9 ex. / N.M. / 08.07.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.259/2022 

privind aprobarea Acordului de cooperare dintre Municipiul Baia Mare şi Asociaţia 

Întreprinzătorilor Maramureş, în vederea realizării de acţiuni şi activităţi comune în cadrul 

proiectului „Smart Post-Industrial Regenerative Ecosystem – Ecosistem regenerativ inteligent 

post-industrial (SPIRE)” finanţat de către programul Urban Innovative Actions (UIA) 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 30 IUNIE 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.         

310/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.310/2022; 

• Raportul de specialitate 69 din 16.06.2022, întocmit de  Serviciul Dezvoltare Urbană, prin care 

se propune aprobarea Acordului de cooperare dintre Municipiul Baia Mare şi Asociaţia 

Întreprinzătorilor Maramureş, în vederea realizării de acţiuni şi activităţi  comune în cadrul 

proiectului „Smart Post-Industrial Regenerative Ecosystem – Ecosistem regenerativ inteligent 

post-industrial (SPIRE)” finanţat de către programul Urban Innovative Actions (UIA); 

 

Având în vedere : 

• Art. 105, art. 129, alin. 1, alin. 2 lit. b, lit. e), alin. 4, alin. ( 7), lit. d), alin. 9 lit. a), b, alin. 14, din 

OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Acordul de cooperare dintre Municipiul Baia Mare şi Asociaţia Întreprinzătorilor 

Maramureş, în vederea realizării de acţiuni şi activităţi comune în cadrul proiectului „Smart 

Post-Industrial Regenerative Ecosystem – Ecosistem regenerativ inteligent post-industrial 

(SPIRE)” finanţat de către programul Urban Innovative Actions (UIA), Anexă la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea Acordului de cooperare 

menționat la art.1 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Baia Mare. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 08.07.2022  

•  Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Arhitectului Şef; 

• Serviciuliu Dezvoltare Urbană; 

• Direcţiei Economică; 

• Direcției Juridice; 

• Asociaţiei Întreprinzătorilor Maramureş; 

•  Serviciului Administrației Publică Locală. 

 

 

 

 

Hodorogea Bogdan                                                                Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 23 

Pentru 23 

Impotrivă - 

Abţineri - 


